⁵⁶³ WA 5, 199, 3-19: Verum nullus ita sapiat, ut sese credat digne posse hunc versum psallere, sed magis optative quam indicative psallat, ut sit simul oratio, laus et gratiarum actio, cum nemo sine vana gloria virtutis, sapientiae, bonitatis suae sit, nec ullus reperiatur, qui non aliquid deo detrahat gloriae impureque sacrificet hoc sacrificium. Hoc autem sic orandum est, ut communis sit oratio 'Sicut olim et nunc et semper et in saecula saeculorum,' hoc est ut optet, omnem creaturam ab initio usque in aeternum secum glorificari deum, in quo pro omnibus et cum omnibus oratur, laudatur, glorificatur deus, quae est gratissima et efficacissima, quia communissima, in quo id, quod in nobis deest, suppletur per communionem omnium sanctorum et praecipue Christi, in qua universitate tutissimum est concinnere, ubi vocis nostrae defectus multitudinem perfectorum iuvatur et perficitur. Unde et impossibile est, hominem, vanae gloriae deditum hunc versum psallere, nisi velut horribili ruditu totam hanc iucundam harmoniam universae creaturae confundit, quo sibi ipsi malum in caput provocat et accelerat. Non enim tolerabilis est importuna ista dissonantia, dei melodiam inturbans. A qua perdita gloria nos liberet ipse Christus, gloria nostra in saecula. AMEN.

for den foreliggende ph. d. afhandlings kapitel om retfærdiggørelse og affekt ved at pege på to ting: 1. at den fromme er retfærdig i kraft af sin delagtighed i noget andet, nemlig i den himmelske menigheds gloria, og 2. at den fromme, så længe han lever på jord, er spændt ud mellem at søge Gud og at søge sit eget.

6. 2. Luthers udlægning af salme 8 vers 2.

Bo Kristian Holm gør i sin bog: *Gabe und Geben bei Luther. Das Verhältnis zwischen Reziprozität und reformatorischer Rechtfertigungslehre* fra 2006 opmærksom på, at Luther i sin retfærdiggørelseslære dels gør brug af den klassiske definition af retfærdighed, dels betoner en gensidig afhængighed mellem den retfærdiggørende Gud og den retfærdiggjorte synder.⁵⁶⁴ Holm gør brug af socialantropologisk gaveteori i sin læsning af Luthers tekster, som betoner den gensidige afhængighed mellem den, der giver, og den, der modtager, og som følgelig afviser muligheden af en gratis gave. Holm overfører den socialantropologiske gaveteori på Luthers opfattelse af gudsforholdet, idet han korrigerer den socialantropologiske gaveteori: Guds nåde er stadig gratis hos Luther, den kan ikke fortjenes, men den skaber et forhold, hvori der gælder en reciprocitet mellem Gud og menneske. Det, mennesket giver til Gud, er bekendelsen af sin egen intethed. Holm påpeger denne tankegang hos Luther i blandt andet frihedstraktaten.⁵⁶⁵ Gloriaverset opererer tydeligvis med den klassiske definition af retfærdighed. Der er flere steder i forelæsningsen, hvor også tankegangen om reciprocitet spiller en iøjnefaldende rolle. Det sker f. eks. i udlægningen af salme 8 vers 2, hvor også de tre teologiske dyder og guddommelige affekter troen, håbet og kærligheden omtales.⁵⁶⁶